
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 
 
 
Bricherasio, 07.09.2018       Agli atti 
Prot. n. 3581-06-05        All’Albo Pretorio 
CIG: Z3C24D2DEA                                                                Alla Reale Assicurazioni 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 

assicurazione per responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale per 
alunni e personale scolastico a.s. 2018/2019. 

 
   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che questa Istituzione scolastica deve procedere alla stipula di un contratto per la 
copertura assicurativa per responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale per alunni e 
personale scolastico e decorrere per l’a.s. 2018/2019; 
 
 
Visti l’art. 36 comma 2 lett.a) e l’art.63 del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal 
d.lgs. 56/2017; 
 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare; 
 
Rilevata la necessità di indire la procedura per l’acquisizione del servizio; 
 
Considerato che questo Istituto ha avuto fino al 31.08.2018 un contratto per il servizio di cui in 
oggetto con la Società Reale Assicurazioni; 
 
Visto che la Reale Mutua Assicurazioni è disponibile ad emettere per l’a.s. 2018/2019 un 
contratto di polizza per il servizio di cui in oggetto alle medesime condizioni tecnico - 
normative del contratto attualmente in essere, con un’aggiunta migliorativa: aumento di alcuni 
massimali e somme assicurate a diverse estensioni di garanzie e miglioramenti delle condizioni 
normative attualmente in corso, come da comunicazione della stessa società in data 
04.09.2018 assunta al protocollo n. 3538-06-03 di questo Istituto in data 05.09.2018; 
 
Considerata l’estrema urgenza di stipulare un contratto per la copertura assicurativa per 
responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale per alunni e personale scolastico e 
decorrere per l’a.s. 2018/2019, in quanto le attività lavorative del personale scolastico per 
l’a.s.2018/2019 sono iniziate il 01.09.2018 e lunedì 10.09.2018 riprenderanno le lezioni con la 
presenza quindi a scuola delle alunne e degli alunni; 



 
DETERMINA 

 
1. di avviare la procedura di affidamento diretto del servizio assicurativo generalizzato in 

premessa; 

2. di affidare direttamente il servizio di assicurazione per responsabilità civile, infortuni, 
assistenza e tutela legale a favore degli alunni e del personale scolastico alla Reale 
Mutua Assicurazioni, tenendo conto della qualità del servizio offerto e delle 
caratteristiche migliorative della prestazione, in particolare: 

 il contratto avrà le medesime caratteristiche tecnico - normative del contratto 
attualmente in vigore con la medesima società, caratteristiche che sono state 
definite dalla Reale Mutua Assicurazione nell’offerta tecnica presentata il 
10.08.2017, regolarmente assunta al prot. n. 5608-06-05 di questa Istituzione 
Scolastica in data 10.08.2017, per la gara indetta da questo Istituto con lettera di 
invito n. 5417-06-05 del 03.08.2017 - CIG: ZF91F8915B; 

 il contratto avrà la seguente condizione migliorativa: aumento di alcuni massimali e 
somme assicurate a diverse estensioni di garanzie e miglioramenti delle condizioni 
normative attualmente in corso, come da comunicazione della Reale Mutua  
Assicurazione in data 04.09.2018, assunta al protocollo n. 3538-06-05 di questo 
Istituto in data 05.09.2018; 

 rimane confermato il premio pro-capite pattuito, pari a € 7,50 per gli alunni e a € 
8,00 per il personale scolastico aderente. 

3. il contratto avrà valore dal 01.09.2018 al 31.08.2019. 

4. ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 viene individuato responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Roberto Beccaria; 

5. la presente determinazione viene inviata alla Reale Mutua Assicurazione che dovrà 
sottoscriverla per accettazione delle condizioni di cui sopra. 

6. la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo e al sito web 
dell’Istituto.  

 
  
 
 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                          Prof. Roberto BECCARIA (*) 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 
 
 
 


